Jalaluddin dan Usman Said menyatakan bahwa tokoh ini lahir pada tahun 330 H/940 M.
Sementara Yusnaril Ali menuliskan bahwa tokoh ini lahir tahun 330 H/932 M. Ahmad Daudy
hanya menyebut tahun hijriahnya yakni 330 H. Zainun Kamal menyebut tahun 330-921 H/
421-1030 M. Sementara Ibn al-Khatib hanya menuliskan tahun wafatnya yakni 421 H/1030
M. Lihat, Jalaluddin dan Usman Said, Filsafat Pendidikan Islam (Jakarta: RajaGrafindo Persada,

263

tahun 320 H/932 M.7 Setelah menyelesaikan pendidikan dasarnya, Ibn Miskawaih
mempelajari kitab Tarîkh al-Thabarî kepada Abû Bakar Ahmad ibn Kamîl al-Qadhî (w.
350 H/960 M). Selain belajar sejarah, beliau pun mempelajari filsafat kepada Ibn al-
Khammar, salah seorang komentator Aristoteles8 dan al-Hasan ibn Siwar, seorang ‘ulama
pengkaji filsafat, kedokteran dan logika.

Kondisi sosial ini pada perjalanan
berikutnya sangat berpengaruh dalam membentuk pemikiran pendidikan Ibn Miskawaih

Ketika masih muda, ia mengabdi kepada Abû Muhammad al-Hasan al-Muhallabî,
wazir pangeran Buwaihi, Mu’iz al-Daulah di Baghdad.11 Setelah al-Muhallabî itu wafat pada
tahun 352 H/963 M), Ibn Miskawaih pun mendekati Ibn al-‘Amid di Ray, wazir dari

1996), h. 135.; Yusnaril Ali, Perkembangan Pemikiran Falsafi Dalam Islam (Jakarta: Bumi Aksara,
1991), h. 53.; Ahmad Daudy, Kuliah Filsafat Islam (Jakarta: Bulan Bintang, 1986), h.

Ibn al-
‘Amid bukan orang sembarangan, sebab ia seorang tokoh sastra terkenal. Tidak hanya
itu, Ibn al-‘Amid bekerja sebagai pustakawan. Karena Ibn al-‘Amid menjadi wazir dari
Rukn al-Daulah, maka beliau pun mendapat kedudukan terhormat di ibukota
pemerintahan Dinasti Buwaihi tersebut.12 Pada tahun 360 H/970 M, al-‘Amid wafat,
sehingga kedudukannya digantikan oleh anaknya, yakni Abû al-Fath. Ibn Miskawaih
pun mengabdi kepada anak al-‘Amid ini. Pada tahun 366 H/976 M, Abû al-Fath wafat,
sehingga jabatan wazir direbut oleh musuhnya yang bernama al-Shahib ibn ‘Abbad.
Karena musuh Abû al-Fath merebut kekuasaan, maka sebagai pendukung Abû al-Fath,
Ibn Miskawaih pun meninggalkan kota Ray. Kemudian, Ibn Miskawaih berangkat menuju
Baghdad. Di kota ini, Ibn Miskawaih mengabdikan diri kepada penguasa Dinasti Buwaihi,
yakni ‘Adhud al-Daulah. Pada masa ini, Ibn Miskawaih diangkat sebagai bendahara
penguasa Dinasti Buwaihi. Setelah ‘Adhud al-Daulah wafat, Ibn Miskawaih tetap
mengabdi kepada para pengganti pangeran Dinasti Buwaihi ini, yakni Syams al-Daulah
(388 H/998 M) dan Baha’ al-Daulah (403 H/1012 M).

Ibn Miskawaih hidup sebagai seorang Syi‘ah. Para penulis biografi pun
memasukkannya ke dalam daftar ulama dan filosof Syi‘ah karena beberapa
pandangannya menegaskan keharusan kemaksuman para imam. Sebagai seorang filsuf,
Ibn Miskawaih banyak berdebat dengan para filsuf sezamannya seperi Ibn Sînâ. Ibn
Miskawaih wafat di Isfahan pada 9 Shafar 421 H/1030 M.13

Meskipun beliau menduduki jabatan strategis di pemerintahan Dinasti Buwaihi,
namun hal itu tidak membuatnya malas menulis. Hal ini terbukti karena beliau banyak
menulis kitab-kitab bermutu tinggi, antara lain: al-Fauz al-Akbar; al-Fauz al-Ashghar;
Tajarib al-Umâm; Uns al-Farid; Tartib